## 17.

1392, octubre, 5. València.

*Alí de Bellvís, sarraí de Daroca, alcadí general de la Corona d'Aragó, com a hereu i en nom de tots els hereus de Faraig de Bellvís, son pare, fa donació a la segona muller d'aquest, Fàtima, filla de Maimó Fuster, de la casa on visqueren a la moreria de València, per tots els drets hereditaris de la dona sobre l'herència del seu pare.*

APPV, *Protocols*, núm. 977, notari Miquel Arbúcies.

Noverint universi quod nos Ali de Bellvis, sarracenus civitatis Daroce, nomine meo proprio et ut alcadius generalis domini regis Aragonum ac etiam tanquam heres universalis, simul cum Ubaquer, Faraig et Haye de Bellvis, fratribus meis, ac Mariem, Solhaxa, Fatima, Hemina, Donyna et Xemci, sororibus meis, omnium bonorum et iurium que quondam fuerunt Ubaquer de Bellvis, patris mei et illorum, heredis universalis simul cum Haxa de Bellvis, uxore Jucef Coraix, sarraceni

¶<sup>34</sup> Ratllat: *cunyat*. ¶<sup>35</sup> Probablement es tracta d'una errada del copista, ja que tant els ingres-

sos com les despeses s'indiquen sempre en moneda de València.

morarie civitatis Valencie, sorore dicti Ubaquer, omnium bonorum et iurium que quondam fuerunt Faraig de Bellvis, patris illorum avique mei, dicti Ali, ex parte una, et Fatima, filia quondam Maymoni Fuster uxoreque secunda quondam dicti Faraig de Bellvis, avi mei, dicti Ali, ex parte altera.

Attendentes et scientes vos, dictam Fatimam, habere et vobis pertinere aliqua iura in bonis quondam dicti Faraig de Bellvis, viri vestri, ob quam causam fuerit inter vos et me, dictum Ali, conventum et in speciale pactum deductum hicque scriptum, quod vos, predicta Fatima, habeatis pro omni iure et parte vobis pertinentibus et spectantibus aut debentibus quomodolibet spectare in bonis predicti viri vestri avique mei, quoddam hospicium inferius limittatum et confrontatum et quod me, dictis nominibus et dictos etiam fratres et sorores meos, absolvatis ab omni accione, questione et demanda quas facere, proponere et suscitare possitis a racione iuris vobis in dictis bonis pertinentibus, quam etiam qualicumque alia accione sive iure et finem et absolucionem faciatis et absolvatis etiam omnia bona et iura iamdicte herencie proveniencia michi et dictis fratribus et sororibus meis ex parte dicti Faraig, viri vestre avique mei, et dictorum meorum fratrum et sororum, in cuius bonis heredes universales sumus, de quibusvis iuribus et accionibus vobis in dictis bonis pertinentibus et spectantibus racione qualicumque propterea. Nos, partes memorate, certificate ad plenum de iuribus nostris et in aliquo non ignare seu de certe vel circumvente sed bonis animis nostris et spontaneis voluntatibus, scienter et gratis consulteque ac de[liberate] per transaccionem, pactum et avinenciam inter nos factas, tractatas et concordatas, ego, prenarratus Ali de Bellvis, nominibus antedictis et unoquoque illorum per se et in solidum, in solutum et satisfaccionem predicti iuris vobis, dicte Fatime in bonis dicti viri vestri pertinentis et spectare debentis qualitercumque et quomodocumque, dono et concedo ac trado et transporto vobis dicte Fatime, presenti et acceptanti, et vestris, omne et quodcumque ius ac partem vel partes michi et dictis fratribus et sororibus meis antedictis pertinens et pertinentem et competere valens sive valentem in quodam hospicio quod quondam fuit predicti Faraig de Bellvis, situm in moraria predicte civitatis, quod tenetur sub directo dominio laudabilis Elemosine Orfanarum, constructe et institute per honorabilem Arcisium Vincentii, canonicum sedis Valencie, defunctum, ad censum .XXX. solidorum monete regalium Valencie, solvendorum annue medietatem in festo Nativitate Domini et aliam medietatem in festo Nativitatis Beati Johannis mensis junii, et ad laudimium et faticam ac aliud plenum ius emphiteoticum secundum forum Valencie, prout confrontatur cum mezquita predicte morerie et cum hospicio Abrafim Xuborbii et cum hospicio Roderici Alfonso, hostalerii, et cum via sive adzucacho, et vel dono, concedo et trado vobis eidem Fatime dictum hospicium et omnem et quamcumque partem michi et dictis fratribus et sororibus meis pertinens et expectans, cum ingressibus et egressibus et cum solo, parietibus, tectis et suprapositis atque cum omnibus iuribus, locis, vocibus, racionibus et accionibus realibus et personalibus, utilibus,

variis, mixtis, ordinariis et extraordinariis et aliis quibuscumque michi et prenomiatis fratribus et sororibus meis competentibus et competituris quoquomodo, causa vel racione de quibus ex causa presentis donacionis et cessionis in solutum dicti iuris vobis facio cessionem et concessionem. Sic vobis et vestris dono et concedo in solutum et satisfaccionem predicti iuris vobis pertinentis in bonis predicti Faraig de Bellvis, viri vestri avique mei, sine aliqua retencione vel condicione sed pure, proprie et absolute, prout melius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestrum et vestrorum comodum et salvamentum ac bonum etiam intellectum. Ita quod vos et vestri successores habeatis predictum hospicium et ius vel partem supratactam, cum omnibus suis melioramentis factis et fiendis, teneatisque possideatis et in sana pace perpetuo explectetis ad dandum, vendendum, alienandum, permutandum et alia faciendum vestre libitum voluntatis, exceptis personis et locis ecclesiasticis et religiosis ac eis militibus et generosis, quibus prohibitum sit de foro Valencie, salvo tamen semper elemosine predicte censu suo premissis iureque laudimii et fatice ac quolibet alio iure emphiteotico secundum forum Valencie. Dans seu remittens vobis et vestris si quid et quicquid predicta que vobis dono in solutum iamdicti iuris vobis in dictis bonis viri vestri avique mei pertinentis plus modo valent seu imposterum valebunt pro satisfaccione iamdicta, promittens etiam insuper contra presentem transaccionem et compositionem ac avinenciam me ac dictos fratres aut sorores meos aut aliquorum meorum non venire nec alium facere venire, palam vel occulte, aliqua racione. Promitto etiam, nominibus antedictis, iamdictas cessionem, donacionem et concessionem in solutum una cum iuris semper vobis et vestris facere, habere, tenere, possidere et explectare contra omnes personas conquerentes vel aliquid perturbantes ad forum Valencie. Et teneor, dictis nominibus, inde vobis et vestris de firma et legali eviccione habuimus cessionem et transaccionem et ab omni dampno et interesse litis et extra. Ita quod si forte presens donacio aut concessa sive donata in solutum iamdicti iuris vel aliqua eius pars sive petitione ac iudicio aut facto vi maiori vel minori seu alia per quoscumque auferratur vobis vel vestris universalibus vel in rem successoribus quavis causa vel facto, de tali ablacione vobis tenear premissis nominibus ac si res ipsa iudicialiter evinceretur. Si vero in ea vel eius parte aut racione ipsius per quoscumque fieret vel moveretur contra vos vel vestros aliqua peticio, questio, lis, accio, controversia vel demanda de iure vel de facto, in iudicio vel extra, facta per vos vel vestros michi, dictis nominibus vel meis, de premissis denunciacione seu ea non facta vel expectata, promitto et tenear, nominibus quibus suppra, me ipsis questioni, petitioni et vel controversie, quociens acciderint quod vobis proponere, respondere ac satisfacere onusque litigii in me dictis nominibus suscipere ac causas sive lites tam principales quam appellaciones ducere et defendere meis meorumque propriis expensis a principio usque ad difinitivam sentenciam in rem iudicatam transactam et ab inde servare indemnes penitus vos et vestros. Et nichilominus liceat vobis vel vestris si volueritis ipsas causas sive lites agere, ducere

seu tractare, vobis tamen et eis super hoc eleccione servata, remittens suppratactis nominibus vobis vel vestris omnem necessitatem premissam vel eorum aliqua denunciandi ac si denunciaveritis, vel non appellandi et supplicandi ac si appellaveritis vel supplicaveritis, vel non prosequendi appellaciones et supplicaciones. Paciscensque prefatis nominibus vobiscum quod de necligencia vel culpa vestri simul vestrorum aut de impericia vestrorum advocatorum seu procuratorum vel alia nil per me vel meos possit in hiis obici vel opponi nullo foro vel privilegio nullaque racione seu consuetudine premissis vel quibusvis eorum adversantibus, quibus ex dicto pacto renuncio expresse obsistentibus nullo modo [...].

Ego quibus supra nominibus vel pars mea duxero seu duxerit sive vos vel vestri duxeritis seu duxerint huiusmodi: si quid et quicquid a vobis vel vestris evictum seu diminutum fuerit de cessione ac transaccione iamdictis si quas et quascumque expensas, dampna vel interesse feceritis vel sustinueritis, totum id quantumcumque sit vel fuerit vobis et vestris integritate solvere, restituere et esmendare promitto et teneat dictis nominibus voluntati vestre, super quibus credatur vobis et vestris solo vestro iuramento sine testibus et alia probacione, quam iuramenti delacionem non possim revocare. Renuncians super hoc foro et racioni sive oppinionem dicenti: «Delacionem iuramenti ante ipsius prestacionem posse revocari». Et pro hiis omnibus et eorum singulis obligo, prefixis nominibus, scienter et gratis, vobis et vestris me et omnia bona et iura mea mobilia et immobilia ubique presentia et futura. Renuncians super hiis beneficiis divisionis, novarum constitucionum et epistole divi Adriani ac forum sive legi: «De principali prius conveniendo», et «[De tribus] reis debendi» ac «Minoris etatis et restitutionis in integrum ex clausula generali» ac cuicumque iuri, foro, privilegio et consuetudini contra hec venientibus quovis modo.

Ad hec autem ego, dicta Fatima, acceptans sive recipiens a vobis, dicto Ali de Bellvis, prefatis nominibus, pretactum hospicium sive partem aut ius vobis dictisque fratribus et sororibus vestris pertinens et competens in solutum et satisfactionem iuris michi pertinentis in bonis pretacti viri mei, confiteor et in veritate recognosco me habuisse et recepisse illud, et inde in et super predictis reputo me contentam et satisfactam plenarie mee omnimode voluntati. Renuncians scienter omni excepcioni satisfactionis et cessionis predictarum per vos, dictis nominibus, michi non factarum ac dicti hospicii vel partis seu iuris eiusdem a vobis non habiti et recepti previa racione ut dictum est et doli. Quare absolvo et difinio vos quibus supra nominibus et vestros ac omnia bona et iura vestra et dicte herencie ab omni accione, questione, petitione seu demanda quas contra vos vel bona vestra facere, intemptare seu movere possem racione dicte partis ac cuiuscumque iuris michi pertinentis in bonis vel rebus predicti viri mei, imponensque michi et meis in et super predictis silencium sempiternum, prout melius, plenius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestrum et vestrorum comodum et salvamentum ac bonum etiam intellectum. Dans, remittens sive concedens vobis dicto Alli, dictis

nominibus, presenti <et>, acceptanti ac vestris, pura et irrevocabili donacione que dicitur inter [vivos]<sup>36</sup> si quid et quicquid michi in bonis prelibate herencie competit aut componere potest aut valet ultra vel preter dictum hospicium aut partem sive partes per nos iam michi concessum sive concessas in solutum cuiuscumque iuris michi pertinentis in predictis bonis viri mei qualicumque causa sive racione. Hanc autem donacionem predicti iuris cum omnibus aliis iuribus, locis, vocibus, racionibus et accionibus, realibus et personalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis, ordinariis et extraordinariis ac rei persecutoriis michi pertinentibus ac competentibus quovis modo in predictis bonis et dicto hospicio michi concesso, de quibus ex causa huiusmodi donacionis, concessionis ac pacti et transaccionis, facio cessionem et concessionem et quibus possitis uti et experiri agendo, conveniendo, defendendo, ponendo, excipiendo, replicando, triplicando omnia alia faciendo et exercendo in iudicio et extra iudicium quecumque et quemadmodum ego facere possem ante presentem donacionem et concessionem, aut nunc vel postea quodcumque, instituens vos in et super hiis dominum potentem, actorem et procuratorem ut in rem vestram propriam vosque in locum et ius meum ponens et statuens atque confitens me hec que vobis dono pro vobis et vestro nomine precario possidere vel contra donec ipsorum omnium plenam et realem possessionem vel quasi ac percepcionem habuer[i]tis, quam liceat vobis sine me et sine auctoritate ac voluntate cuiusvis iudicis vel persone, sed vestra propria auctoritate quomodocumque volueritis apprehendere et apprehensam licite retinere ad dandum, vendendum, permutandum et aliam faciendum vestre libitum voluntatis, exceptis personis ac locis ecclesiasticis ac religiosis ac eis militis et generosis qui non sint de foro Valencie, prout melius et utilius dici et scribi potest ad vestrum et vestrorum comodum et salvamentum ac bonum etiam intellectum sit vobis et vestris, dono et concedo causis et racionibus premissis, promittens vobis et bona fide conveniens hanc donacionem ratam, gratam et firmam me et meos semper habere, tenere et inconcusse servare et in nullo contra facere vel venire aliqua racione, obligando vobis et vestris ad predicta me et omnia bona et iura mea mobilia et immobilia ubique presencia et futura. Renuncians super hiis iuri dicenti: «Donacionem inter vivos factam, posse causa ingratitude revocari, et si donatarius predecesserit donatori, donacio evanescat et donacionem escendentem quingentorum aureorum summam absque iudicis insinuacione non valere», ac foro sive legi dicenti «Et quod si donator venerit ad inopiam quod res donate reddant ad ipsius donatorem», et generaliter omni alii iuri, foro et privilegio, racioni, usui, constitutioni et consuetudini premissis obviam venientibus quovis modo. Et pro premissis attendendis et firmiter complendis obligo scienter vobis, dicto Ali, presenti et acceptanti, et vestris, me et omnia bona mea et iura mea

¶ <sup>36</sup> A l'original: *domos*.

mobilia et immobilia ubique habita et habenda, volentes denique de premissis duo fieri publicum sit instrumentum in formam duplicandum utrique in unum utri- que parti tradendum.

Quod est actum Valencie, quinta mensis octobris anno a Nativitate Domini millesimo .CCC. nonogesimo secundo.

Sig+num Ali de Bellvis. Sig+num Fatime, predictorum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt Bernardus Habet, asaunator, Juceff Abdurazmen, sar- racenus morerie Valencie, et Ali Biale, sarracenus Vallis d'Almonezir.

Sig+num Vincente, uxori quondam Arnaldi de Blanes, paratoris pannorum, civis Valencie, defuncti, patrone et administraticis predicte [Elemosine] Orfano- rum, constructe per venerabilem Arnaldum Vincentii, canonicum quondam sedis Valencie, sub cuius directo dominio pretactum hospicium tenetur, ad dictum censum et ad laudimium et faticam ac aliud plenum ius emphiteoticum secun- dum forum Valencie, que, recepto laudimio sibi pertinenti ratione predicte alie- nationis et concessionis dicti hospicii quod fuit extimatum certo precio, hanc concessionem predicte Fatime laudavit et firmavit die mercurii, sexta novembris anno predicto .XC<sup>o</sup>. secundo, salvo tamen semper sibi et dicte elemosine et suis censu predicto ac iure laudimii et fatice ac quovis alio iure emphiteotico secun- dum forum Valencie. Presentibus ad hec testibus discreto Anthonio Alegre, pres- bitero, et Dominico Simonis, agricultore, Valencie comorantibus.

## 18.

1393, s. m., s. d. València.

*Pagament al mestre racional de la multa imposada pel batlle general del regne de València a Çaat Alluxení, de la moreria de València, per traficar il·legalment amb el nord d'Àfrica amb béns de mudèjars i de conversos jueus de València, que van renegar després a Barbaria.*

ARV, *Mestre Racional*, vol. 13, ff. 228v-229r.

Ítem, com Xemçí, sarrahina, muller que fon de Çaat Alluxení, moro de la mo- reria de la dita ciutat, fos davant mi estada difamada o acusada per lo procurador fischal del senyor rey, que al dit Çaat, mentre vivia, e a ella, per hun sarrahí del loch de Maçalavez apellat Juçef Algeya fon comanda moneda o peccúnia per aquell, segons se dehia, atrobada, per ço que aquella fos tramesa a les parts de Barberia e cambiada, per tal que lo dit Juçef no fos descubert ni dexelat <sup>||229r</sup> per aquella e lo dret del senyor rey fos abcegat. E axí matex, per tal com se de- hie que lo dit Çaat e ella, dita Xemçí, contra provisions e ordenacions reals e crides, havien preses amaguadament e tenguts béns, robes, peccúnies, mercade- ries, joyes e altres coses de alguns ça enrere juheus e ara christians converses,